启东市人民政府文件
启政发〔2016〕43号

[image: image1.wmf]
市政府关于印发

启东市城市亮化管理实施办法的通知
各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

《启东市城市亮化管理实施办法》已经十六届市政府第49次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

启东市人民政府

2016年5月30日
启东市城市亮化管理实施办法

第一条  为加强城市亮化规划、建设和管理，营造优美的城市夜景，改善城市环境，提升城市形象，根据有关法律、法规规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用范围为本市城市规划区。本办法所称城市亮化指为亮化、美化城市夜景而设置的各种灯光。包括主干道及两侧单位楼体亮化、构筑物亮化、道路亮化、树木亮化、桥梁亮化、广告亮化等。
　　第三条  市住房和城乡建设局是本市城市亮化行政主管部门，具体负责城市规划区范围内城市亮化的规划、建设与管理工作。其它有关部门应当按照各自的职责，协同做好城市亮化工作。

第四条  城市亮化遵循以人为本、统一规划、节能环保、社会参与、政府扶持、综合管理的原则。
　　第五条  城市亮化专项规划由市住房和城乡建设局依据城市总体规划和景观亮化要求组织编制，报市人民政府批准后组织实施。

第六条  鼓励支持单位和个人在城市亮化中采用新技术、新工艺、新材料、节能环保光源。
　　第七条  下列建（构）筑物、设施及场所应实行亮化：
　　（一）城市主次干道及两侧的建（构）筑物，以及主次干道两侧以外，但在视野范围内的高大建（构）筑物、重要建（构）筑物；
　　（二）桥梁、广场、公园、绿化景观带、景点、街心花园等公共场所；
　　（三）各类发射、接收塔；
　　（四）繁华商业区；
　　（五）城市重要出入口；
　　（六）城市雕塑；
　　（七）按照城市亮化规划应当设置的建（构）筑物、设施、场所。

第八条  城市亮化应按照专项规划的要求与主体工程同步设计、同步施工、同步验收、同步使用，所需经费纳入建（构）筑物预决算。
　　第九条  新建建（构）筑物建设单位在建筑方案和施工图送审时，应将亮化施工图列为送审内容。
　　第十条  既有建（构）筑物需要安装亮化工程的单位或个人，必须书面申请，并提交亮化设计施工图和效果图，经市住房和城乡建设局审查同意后方可组织实施安装。

第十一条  亮化工程建设应坚持标准化、规范化、工艺化，亮化工程的电气设计、设备材料、安装调试维护必须符合国家有关技术规定，同时配备相应保护设施，保证设置牢固和使用安全；涉及用电增容的，供电方案报供电公司确定。
第十二条  亮化灯饰的光源、颜色、造型不得妨碍交通信号灯等特殊用途的灯光。
　　第十三条  任何单位和个人不得擅自拆除、改变、迁移、利用亮化设施。
　　第十四条  亮化设施应保持功能良好、容貌整洁。图案、文字、灯光显示不全或者污浊、陈旧以及损坏的，应当及时维护、修复或者更换。

第十五条  公共建筑、高层住宅、公共设施、公益广告等亮化工程，安装线路实行专线控制，统一管理，电费及维护费由城市维护资金统一支付。

第十六条  鼓励社会资金投资建设亮化工程，对社会资金建设的符合规定条件的亮化工程，需要纳入统一管理的，安装线路实行专线控制，经验收合格，办理移交手续，电费及维护费由城市维护资金统一支付。没有安装专线控制的，经验收合格，按核定亮化功率补贴电费，补贴费按每周三天，每天三小时计算。商业广告、门面招牌亮化须相关部门审批，电费及维修自行负责。

对于擅自改变、迁移、利用、拆除亮化设施的，未按规定时间开启或关闭亮化灯饰及未及时维修的，市住房和城乡建设局发出书面整改警告，一年发生三次警告的，电费补贴减半，对拒不整改的取消补贴。

第十七条  未按批准要求建设的亮化设施不予验收，不得接入城市亮化控制中心。

第十八条  发现私拉乱接、故意损毁、偷盗亮化设施等违法行为的，由相关部门依照相应法律法规处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　第十九条  亮化管理人员在亮化管理工作中，应当严格执行法律、法规和本办法的规定，为建设单位提供高效、优质的服务。对玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
　　第二十条  各镇、园区城市亮化管理工作可参照本办法执行。
　　第二十一条  本办法自2016年7月1日起施行。
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。
启东市人民政府办公室                     2016年5月30日印发

_1085810014.doc